ut ne quam darent occasionem illis, qui quærunt occasionem, sanctum eorum institutum calumniandi, quod nullam Ecclesiæ Dei navarent operam, sed suis duntaxat rebus studerent.

[20] Solent enim imperiti homines eos ociosos & sanctæ Ecclesiæ parum utiles existimare, [ab omni interim manuum opere non abstinentes,] qui, ab hominibus separati, soli Deo & sibi duntaxat vacent. Nesciunt enim id genus spiritalium rerum ignari & rudes, quantum possint apud Deum efficere preces sanctorum hominum, etiam in abditissimis solitudinibus commorantium, idque ob vitæ puritatem & innocentiam, quam facilius tueri possunt, qui extra homines vivunt, quam qui hominum turbis admiscentur, nisi sancta, ut id faciant, eos cogat obedientia, quando etiam ethnicus quidam dicere potuit, se nunquam fuisse inter homines, quin seipso minor rediret. Sed tamen sanctissimi patres nostri, qui Carthusianæ vitæ prima jecere fundamenta, nihil tale sibi tribuentes, etiam libris scribendis operam dare voluerunt, & ut sui successores id facerent, hortati sunt, ut saltem manibus verbum Dei prædicarent, quando ore non possent. Sic enim loquuntur statuta Patrum antiquorum.

[21] [exercitiis totos sese dedunt;] Itaque his & aliis piis exercitiis sese occupantes, omnem curam suam, ut Psalmista admonet, super Dominum jactabant, nec quicquam de crastino solliciti erant earum rerum, quæ ad diem crastinum pertinerent, cogitatione omni in Dominum rejecta, non ignorantes illud Propheticum: Ego autem mendicus sum & pauper, sed Dominus sollicitus est mei, cujus est terra & plenitudo ejus, qui dat jumentis escam ipsorum & pullis corvorum invocantibus eum. Tanta vero in illis charitas inerat, ut alii alios mutuis officiis antevertere conarentur, tantaque humilitas, ut certatim eorum, quæ recte fecissent, laudem & gloriam in alios transferre singuli cuperent. Sed ita fiebat, ut dum quisque vult sub

alterius umbra delitescere, repercussus virtutum splendor omnes præclarius illustraret. Erat in cunctis spectata morum gravitas & maturitas, & nihilominus inter tot virtutum ornamenta horror & contemptus vanitatis omnis, quæ, haud secus ac tinea pannos, virtutes & merita omnia exedit. Licebat in eis angelicam admirari vitam. Vivebant in multa patientia, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu Sancto, in charitate non ficta, in verbo veritatis, in virtute Dei.

[22] [eos tamen inter S. Bruno, qui jam antea probus admodum fueras,] Initio quidem, eum in eam solitudinem pervenissent, casas verius, quam cellas, sibi extruxerunt. Inter eos autem degens vir sanctissimus Bruno, & fundamenta Carthusianæ Religionis jaciens, verbis & exemplis præclare eos instituebat. Ut enim inter astra sol, sic ille inter alios vitæ sanctitate excellere videbatur. In ejus pectore æterna Patris æterni sapientia Christus Dominus tanquam in sublimi arca residebat, & Spiritus sanctus sibi gratissimum condiderat domicilium; sublimis enim & ardui instituti futurus architectus singulari debuit cælestis gratiæ prærogativa eminere. Apparet autem sane, etiam ante Carthusiæ habitationem virum eum fuisse raræ cujusdam probitatis, integritatis, & gravitatis, quod partim testantur ea, quæ supra dicta sunt, & confirmabunt etiam alia, quæ dicturi sumus. Inde ergo colligi facile potest, qualem ille se tum præbuerit, cum jam, toto mundo contempto, vitam voluit ducere eremiticam, id est, rebus hujus mundi emortuam, & solis cælestibus inhiantem.